УИД 69RS0026-01-2021-000863-16

Дело № 1-101/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 июня 2021 года город Ржев Тверская область

Ржевский городской суд Тверской области в составе: председательствующего федерального судьи Дурманова Б.А., при секретаре судебного заседания Беджанян А.А., с участием государственного обвинителя – прокуроров Рябовой Н.В., ФИО3, ФИО4, подсудимого ФИО5, защитника подсудимого – адвоката Колосовой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с 

<

данные изъяты> образованием, холостого, лиц на иждивении не имеющего, не трудоустроенного, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в порядке ст.ст. 91 и 92 УПК РФ задержан 25 апреля 2020 года, постановлением Ржевского городского суда Тверской области от 26 апреля 2020 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Неустановленное следствием лицо, известное под именами «

<

данные изъяты> находясь в Республике Таджикистан, имея намерения обрести постоянный финансовый источник дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории Российской Федерации, изучив рынок сбыта, выяснил, что наибольшую прибыль приносит рынок сбыта, связанный с незаконным оборотом наркотических средств: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин). Осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее совершении, в связи с чем в период времени не ранее 01 марта 2020 года и не позднее 00 часов 01 минуты 20 марта 2020 года у неустановленного следствием лица, известного под именами «

<

данные изъяты> возник преступный умысел направленный на создание организованной преступной группы с целью систематического, на протяжении длительного периода времени, осуществления незаконных сбытов наркотических средств: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в значительном и крупном размерах, на территории Тверской области, в том числе, в г. Ржеве и г.Твери.

При этом неустановленное следствием лицо, известное под именами «

<

данные изъяты> решил, что путем телефонных переговоров, а также общения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приложения «WhatsApp», он будет координировать деятельность иных лиц, вовлеченных им в созданную организованную преступную группу, а также аналогичным образом, будет подыскивать из числа наркозависимых лиц покупателей наркотического средства, получать от последних в счет оплаты денежные средства путем перевода на заранее подготовленные банковские карты, тем самым осуществлять непосредственную продажу тайников «закладок» с наркотическим средством, извлекая из указанной преступной деятельности постоянный финансовый доход, который являлся одним из основных средств существования организованной преступной группы. 

Затем, в период времени не ранее 01 марта 2020 года и не позднее 00 часов 01 минуты 20 марта 2020 года, неустановленное следствием лицо, известное под именами «

<

данные изъяты>» реализуя свой преступный план, подыскал лиц из числа граждан Республики Таджикистан, Республики Узбекистан, и Российской Федерации проживающих на территории Российской Федерации, не имеющих постоянного источника дохода и имеющих заинтересованность в получении дополнительного заработка от незаконной преступной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, - ФИО5, и уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, именуемых в дальнейшем: 

<

данные изъяты> которым предложил систематически, на протяжении длительного периода времени, осуществлять незаконный сбыт наркотических средств: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в значительном и крупном размерах, на территории Тверской области, в том числе, в г. Ржеве и г.Твери. 

Продолжая реализацию единого совместного преступного умысла, направленного на организацию систематических сбытов наркотических средств, в состав которых входит героин (диацетилморфин), неустановленное лицо, известное под именами «

<

данные изъяты>», осознавая, что он не имеет реальной возможности сам лично доставить наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта в г. Москву, в период времени не ранее 01 марта 2020 года и не позднее 00 часов 01 минуты 20 марта 2020 года, при неустановленных следствием обстоятельствах, подыскал группу неустановленных лиц в качестве курьеров для доставки наркотического средства из неустановленного места, в г. Москву.

Одновременно с этим, осуществляя функцию руководства преступной группой, с целью обеспечения ее конспирации и длительного, устойчивого функционирования, не ранее 01 марта 2020 года и не позднее 00 часов 01 минуты 20 марта 2020 года, неустановленное лицо, известное под именами 

<

данные изъяты> при неустановленных следствием обстоятельствах, подыскал неустановленных следствием лиц, осуществляющих расфасовку наркотического средства в удобную для дальнейшего сбыта упаковку, а также подыскал неустановленных следствием лиц в качестве курьеров для дальнейшей транспортировки расфасованного наркотического средства и размещения его в «закладки» на территории г.Москвы для получения с целью дальнейших транспортировки 

<

данные изъяты> на территорию Тверской области, в том числе в г.Тверь, а так же в г. Ржев. Кроме этого, в тот же период времени, неустановленное лицо, известное под именами «

<

данные изъяты>» подыскал ФИО5, и 

<

данные изъяты> для получения скрытых 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> тайников «закладок» с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта на територии г.Ржева, Тверской области, а так же подыскал 

<

данные изъяты> для получения скрытых 

<

данные изъяты> тайников закладок с наркотическим средством с целью дальнейшего сбыта на територии г.Твери.

Таким образом, неустановленное следствием лицо, известное именами «

<

данные изъяты> в период времени не ранее 01 марта 2020 года и не позднее 00 часов 01 минуты 20 марта 2020 года, создал под своим руководством организованную преступную группу, в состав которой, помимо него вошли ФИО5, 

<

данные изъяты>., и неустановленные следствием лица, выступающие в роли курьеров, а также неустановленные следствием лица, осуществляющие расфасовку наркотического средства в удобную для сбыта упаковку. Целью организованной преступной группы было систематическое совершение на протяжении длительного периода времени на территории Тверской области, в том числе, в г.Ржеве и г.Твери, незаконных сбытов наркотических средств в значительном и крупном размерах путем их продажи бесконтактным способом - через тайники «закладки» наркозависимым лицам, проживающим в Тверской области, в том числе, в г.Ржеве и г.Твери, и извлечение стабильного финансового дохода от данной преступной деятельности. 

Одновременно с этим, неустановленное следствием лицо, известное под именами «

<

данные изъяты>, для большей эффективности преступного результата, определил направление и специфику преступной деятельности, распределив роли каждого из членов созданной им организованной преступной группы.

Так, в преступную роль неустановленного следствием лица, известного под именами «

<

данные изъяты> с учетом корыстных интересов организованной преступной группы, входило: общее руководство преступной группой и контроль за её деятельностью; создание условий для осуществления преступной деятельности; инструктаж членов огранизованной преступной группы о местах и способах организации тайников «закладок», о маршруте движения и времени прибытия курьеров; обучение указанных лиц о способах осуществления «закладок»; выработка правил конспирации и обеспечение их неукоснительного соблюдения всеми участниками организованной преступной группы в ходе осуществления указанной незаконной деятельности, путем дачи указаний участникам преступной группы, общения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); незаконные приобретение, хранение наркотического средства в крупном и значительном размерах в целях последующего сбыта; подыскание курьеров, в чьи обязанности входила доставка наркотического средства в г. Москву; подыскание лиц, осуществляющих расфасовку полученного наркотического средства в удобную для дальнейшего сбыта упаковку; подыскание курьеров, в чьи обязанности входила дальнейшая транспортировка расфасованного наркотического средства и размещение его в «закладке» на территории г.Москвы для дальнейшего незаконного сбыта на территории Тверской области, в том числе, в г.Ржеве и г.Тверь; получение от курьеров, информации о местах «закладок» расфасованного наркотического средства на территории г. Москвы, которые необходимо получить и незаконно сбыть на территории Тверской области, в том числе, в г.Ржеве и г.Твери; получения информации от месте тайников «закладок» от 

<

данные изъяты> с целью передачи информации ФИО5, 

<

данные изъяты> о месте их нахождения с целью последующего сбыта бесконтактным способом, путем организации тайников «закладок» на территории г.Ржева и г.Твери; получения от ФИО5, 

<

данные изъяты> информации о местах последующих «закладок» сбываемых ими наркотических средств, на территории Тверской области, в том числе, в г.Ржеве и в г.Твери; приискание потенциальных покупателей наркотических средств; непосредственное осуществление сбыта через тайники «закладки» наркотического средства в значительном и крупном размерах наркозависимым лицам Тверской области, в том числе, г.Ржева и г.Твери; получение прибыли от сбыта наркотических средств; распределение преступного дохода между участниками организованной преступной группы.

В преступную роль неустановленных следствием лиц, выступающих в роли курьеров, с учетом корыстных интересов организованной преступной группы, входили незаконное получение от неустановленного лица в неустановленном следствием месте, незаконное хранение наркотического средства в крупном размере, его транспортировка в г. Москву и передача неустановленным способом членам организованной преступной группы для расфасовки и дальнейшего сбыта, получение неустановленным способом расфасованного наркотического средства, его хранение и дальнейшая транспортировка по территории г. Москвы, а также осуществление «закладок» с расфасованным наркотическим средством в значительном и крупном размерах на территории г.Москвы для передачи сбываемого наркотического средства бесконтактным способом 

<

данные изъяты> с целью последующего хранения и перевозки на территорию Тверской области, в том числе, в г. Ржев и г.Тверь; сообщение неустановленному лицу, известному под именами «

<

данные изъяты> информации о местах тайников «закладок» с расфасованным наркотическим средством в значительном и крупном размерах, предназначенном для последующего сбыта.

В преступную роль неустановленных лиц, осуществляющих расфасовку наркотического средства, входило получение, хранение, расфасовка согласно указаниям организатора преступной группы полученного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, - свертки из полимерного материала черного цвета с веществом массой около 2 граммов, и передача неустановленным способом расфасованного наркотического средства членам организованной преступной группы для дальнейшего незаконного сбыта. 

В преступную роль 

<

данные изъяты> с учетом корыстных интересов организованной преступной группы входило незаконное получение от курьеров расфасованного в удобную для сбыта упаковку наркотического средства в крупном и значительном размерах; его незаконное хранение и перевозка с целью дальнейшего сбыта; осуществление тайников «закладок» с наркотическими средствами в крупном и значительном размерах в различных местах Тверской области, в том числе, в г.Ржеве и г.Твери; сообщение неустановленному лицу, известному под именами «

<

данные изъяты>» информации о местах «закладок» с наркотическими средствами в крупном и значительном размерах; отчет перед неустановленным лицом, известным под именами 

<

данные изъяты>», путем телефонных переговоров и переписки в приложении «WhatsApp» о проделанной работе; соблюдение конспирации в ходе реализации преступной деятельности в составе организованной преступной группы путем общения посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (в том числе сети «Интернет»).

В преступную роль ФИО5, 

<

данные изъяты> с учетом корыстных интересов организованной преступной группы входило незаконное получение безконтактным способом – через тайники «закладки» от 

<

данные изъяты> расфасованного в удобную для сбыта упаковку наркотического средства в крупном и значительном размерах; его незаконное хранение и перевозка с целью дальнейшего сбыта; осуществление тайников «закладок» с наркотическими средствами в крупном и значительном размерах в различных местах Тверской области, в том числе, в г.Ржеве и г.Твери; сообщение неустановленному лицу, известному под именами «

<

данные изъяты> информации о местах тайников «закладок» с наркотическим средством в крупном и значительном размерах; отчет перед неустановленным лицом, известным под именами «

<

данные изъяты> путем телефонных переговоров и переписки в приложении «WhatsApp» о проделанной работе по сбыту наркотических средств; соблюдение конспирации в ходе реализации преступной деятельности в составе организованной преступной группы путем общения посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (в том числе сети «Интернет»). 

В своей преступной деятельности неустановленное следствием лицо, известное под именами «

<

данные изъяты>» использовал номера телефонов №, банковские карты Сбербанка оформленные на имя 

<

данные изъяты> с номером № и на имя 

<

данные изъяты> с номером №.

На всем протяжении преступной деятельности состав ее членов оставался неизменным. Процесс сплочения членов организованной преступной группы наметился в период времени не ранее 01 марта 2020 года и не позднее 17 часов 20 минут 25 марта 2020 года и продолжался в период реализации преступной деятельности, по 00 часов 30 минут 22 июня 2020 года включительно. 

Организованная преступная группа в составе организатора - неустановленного следствием лица, известного под именами «

<

данные изъяты> соисполнителей – неустановленных следствием лиц, а так же 

<

данные изъяты> выступающих в роли курьеров, неустановленных следствием лиц, осуществляющих расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку; ФИО5, 

<

данные изъяты>., осуществляющих «закладки» с расфасованным наркотическим средством с целью его незаконного сбыта, представляющая собой высокую общественную опасность, характеризовалась следующими признаками: предварительным сговором участников, четким распределением преступных ролей, постоянством форм и методов преступной деятельности, высокой организованностью, устойчивостью, сплоченностью, конспирацией, длительностью совершения однотипных особо тяжких преступлений против здоровья населения.

Предварительный преступный сговор на совершение преступлений и высокая организованность преступной группы выражались в четком распределении преступных ролей между участниками, каждый участник выполнял только строго отведенную ему роль, при наличии предварительной договоренности о формах и методах осуществления преступной деятельности, общения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством которых завуалированно планировалась преступная деятельность, связанная с распространением наркотических средств в значительном и крупном размерах на территории Тверской области, в том числе, в г.Ржеве и г.Твери. 

Постоянство форм и методов преступной деятельности организованной преступной группы выражалось в том, что на протяжении всего периода ее существования способы и методы совершаемых преступлений оставались неизменными, в том числе способы связи и оплаты, установленные неустановленным лицом, которое, как руководитель организованной преступной группы, с учетом собственных материальных интересов и сложившейся конъюнктуры на рынке сбыта наркотических средств, устанавливал для ФИО5, 

<

данные изъяты>., а также для неустановленных следствием лиц, выступающих в роли курьеров, и неустановленных следствием лиц, осуществляющих расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, величину вознаграждения за осуществление незаконных сбытов наркотических средств на территории Тверской области, в том числе в г. Ржеве и г.Твери. При этом ФИО5, 

<

данные изъяты> а также неустановленные следствием лица, выступающие в роли курьеров, и неустановленные следствием лица, осуществляющие расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, осознавали, что выполняя отведенную им неустановленным лицом, известным под именами «

<

данные изъяты> преступную роль, они извлекают общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных со всеми участниками организованной преступной группы противоправных действий.

Устойчивость и сплоченность организованной преступной группы выражались в стабильности преступной деятельности, в тщательном планировании и подготовке совершаемых преступлений, в постоянстве совершения однотипных особо тяжких преступлений на протяжении длительного периода времени, в целях получения материальной прибыли, которая являлась основным источником организации деятельности и существования организованной преступной группы.

Конспирация деятельности организованной преступной группы выражалась в использовании нескольких устройств связи одновременно; ведении телефонных переговоров с использованием мессенджера «WhatsApp», и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с целью снизить к минимуму риск документирования преступной деятельности в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий - «прослушивания телефонных переговоров»; в сбыте наркотических средств через тайники «закладки», исключая реальную видимость лица, то есть непосредственный контакт с покупателем при осуществлении незаконных сбытов наркотических средств в крупном и значительном размерах; осуществлении тайников «закладок» с наркотическим средством в крупном и значительном размерах в нелюдных местах, исключая фото и видео фиксацию сотрудниками полиции преступной деятельности. Данные условия обеспечивали возможность заниматься преступной деятельностью в условиях, сводящих к минимуму риск быть задержанными с поличным, что в конечном итоге дало возможность достижения единого преступного умысла, направленного на распространение наркотических средств и получения от указанной преступной деятельности незаконной прибыли.

Таким образом, неустановленное следствием лицо, известное, под именами «

<

данные изъяты>», неустановленные следствием лица, выступающие в роли курьеров, неустановленные следствием лица, осуществляющие расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, а также ФИО5, действовали в составе организованной преступной группы в период времени не ранее 00 часов 01 минут 01 марта 2020 года и не позднее 11 часов 15 минут 24 апреля 2020 года, то есть до момента пресечения преступной деятельности ФИО5 сотрудниками правоохранительных органов.

Неустановленное следствием лицо, известное, под именами «

<

данные изъяты>», неустановленные следствием лица, выступающие в роли курьеров, неустановленные следствием лица, осуществляющие расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, а также 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>., действовали в составе организованной преступной группы в период времени не ранее 00 часов 01 минуты 01 марта 2020 года и не позднее 12 часов 30 минут 14 мая 2020 года, то есть до момента пресечения преступной деятельности 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. сотрудниками правоохранительных органов.

Неустановленное следствием лицо, известное, под именами «

<

данные изъяты>», неустановленные следствием лица, выступающие в роли курьеров, неустановленные следствием лица, осуществляющие расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, а также 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> действовали в составе организованной преступной группы в период времени не ранее 00 часов 01 минуты 01 марта 2020 года и не позднее 02 часов 00 минут 26 мая 2020 года, то есть до момента пресечения преступной деятельности 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> сотрудниками правоохранительных органов.

Неустановленное следствием лицо, известное, под именами «

<

данные изъяты> неустановленные следствием лица, выступающие в роли курьеров, неустановленные следствием лица, осуществляющие расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, а также 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>.., действовали в составе организованной преступной группы в период времени не ранее 00 часов 01 минуты 01 марта 2020 года и не позднее 18 часов 25 минут 22 июня 2020 года, то есть до момента пресечения преступной деятельности 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> сотрудниками правоохранительных органов.

Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя свою определенную преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекают общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных противоправных действий в составе организованной преступной группы. Способы осуществления преступной деятельности постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт использовался ими при совершении последующих преступлений. Деятельность организованной преступной группы носила устойчивый характер, предполагала длительный период его существования, характеризовалась строгой конспирацией, сплоченностью ее членов, четким распределением ролей и подчиненностью неустановленных следствием лиц, а так же, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, выступающих в роли курьеров, неустановленных следствием лиц, осуществляющих расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, ФИО5, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> ее организатору и руководителю – неустановленному следствием лицу, известному под именами «

<

данные изъяты>». 

Конкретная преступная роль ФИО5 выразилась в следующем:

ФИО5 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно: 

С целью реализации совместного с ФИО5, 

<

данные изъяты>., и неустановленными следствием лицами, выступающими в роли курьеров, а таже неустановленными следствием лицами, осуществляющими расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, прямого преступного умысла, направленного на осуществление систематических незаконных сбытов наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Тверской области, в том числе, в г.Ржеве и г.Твери, неустановленное следствием лицо, известное под именами «

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя преступных обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в период времени не ранее 01 марта 2020 и не позднее 17 часов 20 минут 25 марта 2020 года с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрел вещество содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин массой не менее 1,63 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, относятся к наркотическим средствам и включены в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

После чего с целью реализации единого с ФИО5, 

<

данные изъяты>., неустановленными следствием лицами, выступающими в роли курьеров, а также неустановленными следствием лицами, осуществляющими расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, прямого преступного умысла, направленного на осуществление систематических незаконных сбытов наркотического средства в значительном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Тверской области, в том числе в г.Ржеве, неустановленное следствием лицо, известное под именами «

<

данные изъяты>», действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в период времени не ранее 01 марта 2020 и не позднее 17 часов 20 минут 25 марта 2020 года неустановленным способом передал полученные наркотические средства членам организованной преступной группы, для его расфасовки в удобную для сбыта упаковку.

После чего, выполняя отведенную им в едином преступном плане преступную роль, неустановленные следствием лица, осуществляющие расфасовку наркотического средства, получили, незаконно хранили и расфасовали полученные наркотические средства, массой не менее 1,63 граммов, в удобную для сбыта упаковку, свертки из полимерного материала черного цвета с веществом массами не менее 1,63 г. и неустановленным способом при неустановленных обстоятельствах в период времени не ранее 01 марта 2020 и не позднее 17 часов 20 минут 25 марта 2020 года передали данный сверток с веществом лицам, выступающим в роли курьеров.

Неустановленные следствием лица, выступающие в роли курьеров, согласно возложенным на них преступным обязанностям, в период времени не ранее 01 марта 2020 и не позднее 17 часов 20 минут 25 марта 2020 года получили, незаконно хранили, а также перевезли полученные расфасованные наркотические средства в деревню Домашино Ржевского района Тверской области, где осуществили тайник «закладку» с данным расфасованным наркотическими средствами с целью их последующего сбыта на территории Тверской области, в том числе в г. Ржеве. Сведения о месте закладки неустановленные следствием лица, выступающие в роли курьеров, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщили неустановленному лицу, известному под именами «

<

данные изъяты>».

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, известное под именами «

<

данные изъяты> реализуя единый, с ФИО5, 

<

данные изъяты> неустановленными следствием лицами, выступающими в роли курьеров, а также неустановленными следствием лицами, осуществляющими расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, прямого преступного умысла, направленного на осуществление систематических незаконных сбытов наркотических средств: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории Тверской области, в том числе, в г. Ржеве, действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя преступных обязательств, 25 марта 2020 года не позднее 17 часов 20 минуты, путем использования телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приложения «WhatsApp», передал сведения о месте закладки с расфасованными наркотическими средствами, ФИО5 для его получения и незаконного сбыта бесконтактным способом путем организации тайников «закладок» на территории г. Ржева Тверской области.

<

данные изъяты> согласно взятых на себя обязательств, в составе организованной преступной группы, подыскал автомобиль марки «БМВ» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, с целью перевозки ФИО5 и 

<

данные изъяты> к месту «закладки» и обратно. 

ФИО5 совместно с 

<

данные изъяты> выполняя взятые на себя преступные обязательства согласно отведенной им в едином преступном плане преступной роли, на автомобиле марки «БМВ» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2 не осведомленного о преступных намерениях ФИО5, 

<

данные изъяты>., прибыли к месту, указанному неустановленным следствием лицом, известным именами 

<

данные изъяты>», в деревню Домашино Ржевского района, где получили «закладку» с расфасованным веществом содержащим в своем составе наркотические средства: ацетилкодеи 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой не менее 1,67 граммов.

После чего, ФИО5 совместно с 

<

данные изъяты> с целью незаконного сбыта полученного наркотического средства на указанном автомобиле, прибыли в г. Ржев Тверской области. Свертки с наркотическими средствами, подлежащими незаконному сбыту на территории г. Ржева, ФИО5 хранил при себе в одежде.

25 марта 2020 года в период времени не ранее 16 часов 20 минут и не позднее 17 часов 20 минут ФИО5, находясь в г. Ржеве Тверской области и реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, разместил тайники «закладки» с веществом содержащем в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин в неустановленных местах на улицах города Ржева, а один разместил в земле у забора в районе стадиона «Локомотив» по ул. Московское шоссе г.Ржеве Тверской области (координаты 56.246152, 34.327213), - сверток из полимерного материала черного цвета с веществом содержащим в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин массой 1,63 грамма, что относится к значительному размеру.

Затем, ФИО5 используя мессенджер «WhatsApp» и имеющиеся при нем средства мобильной связи, зафиксировал путем фотосъемки места тайника «закладки» и отправил полученные фотоснимки с описанием места «закладки» неустановленному следствием лицу, известному под именами «

<

данные изъяты>».

25 марта 2020 года в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 30 минут в ходе обследования участка местности, расположенного в земле у забора в районе стадиона «Локомотив» по ул. Московское шоссе г.Ржеве Тверской области (координаты 56.246152, 34.327213), сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области был обнаружен и изъят сверток, в котором находилось вышеуказанное вещество содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин массой 1,63 грамма, что относится к значительному размеру. 

В связи с изятием из оборота сбываемых наркотических средств сотрудниками полиции при вышеизложенных обстоятельствах организованная преступная группа под руководством неустановленного следствием лица, известного под именами 

<

данные изъяты> в состав которой также вошли ФИО5, 

<

данные изъяты>., неустановленные следствием лица, выступающие в роли курьеров, а также неустановленные следствием лица, осуществляющие расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, не довели единый преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

Он же, ФИО5 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

С целью реализации совместного с ФИО5, неустановленными следствием лицами, выступающими в роли курьеров, а таже неустановленными следствием лицами, осуществляющими расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, прямого преступного умысла, направленного на осуществление систематических незаконных сбытов наркотического средства в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Тверской области, в том числе, в г.Ржеве и г.Твери, неустановленное следствием лицо, известное под именами 

<

данные изъяты> действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя преступных обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах в период времени не ранее 01 марта 2020 и не позднее 10 часов 25 минут 24 апреля 2020 года с целью дальнейшего сбыта, незаконно приобрел порошкообразные вещества содержащие в своих составах наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 58,04 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с последующими изменениями: героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, относятся к наркотическим средствам и включены в список I наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

После чего, с целью реализации единого с ФИО5, неустановленными следствием лицами, выступающими в роли курьеров, а также неустановленными следствием лицами, осуществляющими расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, прямого преступного умысла, направленного на осуществление систематических незаконных сбытов наркотического средства в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории Тверской области, в том числе в г. Ржеве, неустановленное следствием лицо, известное под именами 

<

данные изъяты> действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя обязательств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в период времени не ранее 01 марта 2020 и не позднее 10 часов 25 минут 24 апреля 2020 года неустановленным способом передал полученные наркотические средства членам организованной преступной группы, для его расфасовки в удобную для сбыта упаковку.

После чего, выполняя отведенную им в едином преступном плане, преступную роль, неустановленные следствием лица, осуществляющие расфасовку наркотического средства, получили, незаконно хранили и расфасовали полученные наркотические средства, общей массой не менее 58,04 граммов, в удобную для сбыта упаковку, - сверток с 35-ю свертками из полимерного материала черного цвета с веществом массами 1,71г.; 1,69г.; 1,69г.; 1,65г.; 1,70г.; 1,68г.; 1,64г.; 1,71г.; 1,67г.; 1,57г.; 1,61г.; 1,66г.; 1,70г.; 1,65г.; 1,67г.; 1,59г.; 1,68г.; 1,64г.; 1,68г.; 1,62г.; 1,68г.; 1,71г.; 1,66г.; 1,62г.; 1,65г.; 1,64г.; 1,60г.; 1,65г.; 1,73г.; 1,67г.; 1,64г.; 1,71г.; 1,65г.; 1,58г.; 1,64г. и неустановленным способом при неустановленных обстоятельствах в период времени не ранее 01 марта 2020 и не позднее 10 часов 25 минут 24 апреля 2020 года передали данный сверток с наркотическими средствами лицам, выступающим в роли курьеров.

Неустановленные следствием лица, выступающие в роли курьеров, согласно возложенным на них преступным обязанностям, в период времени не ранее 01 марта 2020 и не позднее 10 часов 25 минут 24 апреля 2020 года получили, незаконно хранили, а также перевезли полученное расфасованное наркотическое средство в районе деревни Домашино Ржевского района Тверской области, где осуществили тайник «закладку» с данным расфасованным наркотическим средством с целью его последующего сбыта на территории Тверской области, в том числе в г. Ржеве. Сведения о месте закладки неустановленные следствием лица, выступающие в роли курьеров, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщили неустановленному лицу, известному под именами «

<

данные изъяты>».

В свою очередь, неустановленное следствием лицо, известное под именами «

<

данные изъяты>», реализуя единый, с ФИО5, неустановленными следствием лицами, выступающими в роли курьеров, а также неустановленными следствием лицами, осуществляющими расфасовку исходного наркотического средства в удобную для сбыта упаковку, прямого преступного умысла, направленного на осуществление систематических незаконных сбытов наркотических средств: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), на территории Тверской области, в том числе, в г.Ржеве, действуя в составе организованной преступной группы, согласно взятых на себя преступных обязательств, 24 апреля 2020 года не позднее 10 часов 42 минут, путем использования телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), приложения «WhatsApp», передало сведения о месте закладки с расфасованным наркотическим средством, ФИО5 для его получения и незаконного сбыта бесконтактным способом путем организации тайников «закладок» на территории г. Ржева Тверской области.

ФИО5 выполняя взятые на себя преступные обязательства согласно отведенной ему в едином преступном плане преступной роли, на неустановленном следствием автомобиле «такси» марки «Рено Логан» черного цвета, прибыл к месту, указанному неустановленным следствием лицом, известным под именами «

<

данные изъяты>», в район деревни Домашино Ржевского района, где получил «закладку» с расфасованными в 35 свертков наркотическими средствами ацетилкодеин 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 58,04 граммов.

После чего, ФИО5 с целью незаконного сбыта полученного наркотического средства на указанном автомобиле, прибыл в г. Ржев Тверской области. Свертки с наркотическими средствамм, подлежащими незаконному сбыту на территории г. Ржева, ФИО5 хранил при себе в левом боковом кармане куртки.

После чего ФИО5, продолжая свою преступную деятельность, согласно отведенной ему роли, с целью незаконного сбыта в г.Ржеве Тверской области свертков с наркотическими средствами, находящимися у него при себе, и доведении единого преступного умысла до конца, пошел по ул. Большая Спасская г.Ржева Тверской области, однако, в 11 часов 15 минут 24 апреля 2020 года, в районе дома № 41/65, его незаконные действия были пресечены сотрудниками полиции.

24 апреля 2020 года в период времени с 11 часов 40 минут по 12 часов 00 минут в ходе личного досмотра ФИО5, проводимого в помещении служебного кабинета № 38 МО МВД России «Ржевский» по адресу: Тверская область гор. Ржев Советская площадь д.12, в левом боковом кармане куртки обнаружено и изъято 35 свертков из полимерного материала черного цвета, в которых находились наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массами 1,71г.; 1,69г.; 1,69г.; 1,65г.; 1,70г.; 1,68г.; 1,64г.; 1,71г.; 1,67г.; 1,57г.; 1,61г.; 1,66г.; 1,70г.; 1,65г.; 1,67г.; 1,59г.; 1,68г.; 1,64г.; 1,68г.; 1,62г.; 1,68г.; 1,71г.; 1,66г.; 1,62г.; 1,65г.; 1,64г.; 1,60г.; 1,65г.; 1,73г.; 1,67г.; 1,64г.; 1,71г.; 1,65г.; 1,58г.; 1,64г., общей массой 58,04 грамма, что относится к крупному размеру.

Таким образом, в связи с изъятием данных наркотических средств: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой 58,04 г, что является крупным размером, из оборота сотрудниками полиции, организованная преступная группа под руководством неустановленного лица, известного под именами «

<

данные изъяты>», в которую также вошли ФИО5, неустановленные следствием лица, выступающие в роли курьеров, а также неустановленные следствием лица, осуществляющие расфасовку наркотического средства, не довела преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам.

В ходе предварительного расследования заместитель Ржевского межрайонного прокурора Серебряков А.В. удовлетворил ходатайство обвиняемого ФИО5 о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве по уголовному делу (том 1 л.д. 9-11).

Согласно досудебному соглашению о сотрудничестве от 15 января 2021 года (том 1 л.д. 13-16), обвиняемый ФИО5 обязался сообщить сведения об организаторе преступления и дать изобличающие его показания; указать места «закладок» наркотических средств и подтвердить показания в ходе осмотра этого места; сообщить сведения об иных преступлениях связанных с незаконным оборотом наркотиков; дать полные и признательные показания по существу уголовного дела и подтвердить их в суде; подтверждать свои вышеописанные показания, данные в рамках настоящего досудебного соглашения о сотрудничестве, в ходе последующих судебных разбирательств по уголовным делам, как в отношении самого обвиняемого, так и в отношении других лиц, о виновности которых в совершении инкриминированного обвиняемому и других преступлений обвиняемый сообщит, в том числе и в случае выделения уголовного дела в отношении обвиняемого в отдельное производство в порядке п. 4 ч. 1 ст. 154 УПК РФ; осуществить иные действия по требованию следствия, прокурора и суда (в ходе судебных разбирательств по уголовным делам, как в отношении самого обвиняемого, так и в отношении других лиц, о виновности которых в совершении инкриминированного обвиняемому и других преступлений обвиняемый сообщит), направленные на активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступлений.

Уголовное дело в отношении ФИО5 поступило в Ржевский городской суд Тверской области с представлением заместителя Ржевского межрайонного прокурора Серебрякова А.В. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. Из представления заместителя прокурора следует, что данные, сообщённые обвиняемым ФИО5 в рамках заключённого с ним соглашения о сотрудничестве, нашли объективное подтверждение, и что при выполнении ФИО5 взятых на себя по соглашению обязательств фактов предоставления им неполных или ложных сведений не имелось (том 5 л.д. 136-139).

В судебном заседании подсудимый ФИО5 признал себя виновным в совершении вышеуказанных преступлений, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объёме. Он подтвердил, что осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство о котором было заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником. Он также подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии его защитника. Дал развернутые показания.

Суд не усматривает оснований сомневаться в том, что указанное заявление сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления.

Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств подсудимый и защитник не оспаривали.

Государственный обвинитель, подтвердил в судебном заседании содействие подсудимого ФИО5 следствию. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, пришёл к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО5, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

В материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимый ФИО5 по своему психическому состоянию в момент совершения инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Согласно заключению экспертов № 282 от 11.02.2021 ФИО5 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемых ему деяний, не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО5 в настоящее время выявляются, а также выявлялись на период совершения инкриминируемых ему правонарушений, 

<

данные изъяты>. Однако, указанные расстойства, выявленные у ФИО5, выражены не столь значительно, не сопровождаются продуктивной психопатологической симптоматикой, выраженным интеллектуально-мнестическим снижением, грубой эмоционально-волевой неустойчивостью, нарушением критических и прогностических способностей и не лишали его в период совершения инкриминируемых ему деяний, способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из анализа материалов дела, в период совершения инкриминируемых ему деяний, ФИО5 не обнаруживал также и признаков какого-либо временного психического расстройства (он был все стороне правильно ориентирован в окружающей действительности, действия его носили целенаправленный характер, в его поведении отсутствовали признаки галлюцинаторно-бредовой симптоматики или расстроенного сознания), поэтому он мог в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО5 по своему психическому состоянию опасности для себя и окружающих не представляет, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В связи с наличием синдрома зависимости от наркотического вещества, ФИО5 нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской реабилитации. В соответствии с действующими нормативными документами, регламентирующими организацию медицинской помощи по профилю «наркология», срок, необходимый для проведения курса лечения конкретного больного от наркомании и его медицинской реабилитации определяется непосредственно в процессе проведения лечебно-реабилитационных мероприятий и может меняться в зависимости от их эффективности, современный уровень развития науки не позволяет определить указанный срок на этапе производства судебно-психиатрической экспертизы (том 2, л.д. 85-88). 

С учётом изложенного, суд признаёт подсудимого ФИО5 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При изучении материалов дела судом также установлено, что в ходе предварительного следствия ФИО5 оказал содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления.

Значение сотрудничества с подсудимым ФИО5 заключается в том, что показания ФИО5 являются основным доказательством, позволяющим установить организованный, групповой характер инкриминируемого ему преступления и изобличить преступные действия неустановленных ранее соучастников по эпизоду сбыта наркотического средства: ацетилкодеин, деацетилморфин (героин), массой 1,63 грамма на участке местности у забора в районе стадиона «Локомотив» по ул. Московское шоссе г. Ржева Тверской области (координаты 56.246152, 34.327213) ФИО. ФИО1, а также руководителя преступной группы – неустановленного следствием лица, известного под именами «

<

данные изъяты> 

В ходе расследования сведений о наличии угрозы личной безопасности ФИО5, его близким родственникам, родственникам и близким лицам не поступало.

При изучении уголовного дела фактов предоставления ФИО5 ложных, а также неполных сведений, не установлено.

Таким образом, подсудимым ФИО5 соблюдены все условия и исполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Действия ФИО5 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО5 совершил преступления в возрасте 

<

данные изъяты> лет, холост, лиц на иждивении не имеет. Заболеваний, препятствующих отбытию наказания, не имеет, на учете у врачей нарколога и психиатра ГБУЗ «Ржевская ЦРБ» не состоит. Не судим, к административной ответственности не привлекался. По месту жительства характеризуется положительно, имеет грамоты за отличия в спорте, участие в общественной жизни (том 4 л.д. 179-229). Хронических заболеваний, заболеваний препятствующих отбытию наказания, жалоб на здоровье не имеет.

На основании п. «и» ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ к смягчающим наказание обстоятельствам суд относит: полное признание вины, заявление о раскаянии в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья, положительные данные о личности отраженные в характеристиках. 

Обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая в совокупности смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, его материальное положение, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его и его семьи, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, отнесенных уголовным законом к особо тяжким преступлениям, обстоятельства совершения преступлений, цель и мотив его совершения с корыстной целью – получения преступного дохода, руководствуясь принципом справедливости и требованиями закона об индивидуализации назначенного наказания, суд находит, что в данном случае в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им нового преступления ФИО5 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, суд находит, что совершенные им деяния не потеряли своей значимости, и с учетом конкретных обстоятельств дела, оснований для применения ст. 64 и ст. 73 УК РФ нет.

Учитывая количество и характер смягчающих наказание обстоятельств, а также, учитывая стадию совершённых преступлений, которые не были доведены до конца, суд считает возможным не применять в отношении ФИО5 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью.

Учитывая характер совершенных ФИО5 преступлений, направленность его действий на сбыт наркотических средств в крупном размере исключительно с целью получения от этого преступного дохода, суд полагает необходимым, с учетом материального положения подсудимого, его семьи, и возможности получения им заработной платы в период отбывания наказания, назначить ФИО5 дополнительное наказание в виде штрафа. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО5 преступлений, степени общественной опасности, способа совершения преступлений, категории преступлений изменению не подлежат.

Поскольку подсудимым совершены неоконченные преступления, при назначении наказания за данные преступления учитываются требования ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Под стражей по настоящему уголовному делу подсудимый ФИО5 содержится с 26 апреля 2020 года по настоящее время, в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ задержан 25 апреля 2020 года. 

Оснований для изменения меры пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу нет, и этот период на основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ подлежит зачёту в срок отбытия назначенного ему наказания, отбытие которого, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, необходимо назначить ФИО5 в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу следует разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

От адвоката Колосовой Е.А. поступило заявление об оплате её труда в сумме 6000 рублей, данная сумма является процессуальными издержками. На предварительном следствии сумма процессуальных издержек составила 35880 рублей. 

Процессуальные издержки, к которым относятся суммы, выплачиваемые адвокату, участвующему в качестве защитника в уголовном судопроизводстве по назначению, как на предварительном следствии, так и в ходе судебного разбирательства, учитывая рассмотрение дела в особом порядке, не подлежат взысканию с подсудимого ФИО5 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307-310, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

– по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) лет, со штрафом в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей;

– по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) лет 03 (три) месяца, со штрафом в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет, со штрафом в размере 200 (двести) тысяч рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Реквизиты расчетного документа для перечисления суммы штрафа: УФК по Тверской области (МО МВД России «Ржевский» л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>/КПП691401001 р/с № 

<

***> БИК 042809001 (при оплате через Сбербанк УИН - 0).

Срок отбытия наказания исчислять осуждённому, с даты вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона № 186 от 03.07.2018 № 186-ФЗ) зачесть ФИО5 в срок лишения свободы время содержания его под стражей с 25 апреля 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО5 в виде заключения под стражу - оставить без изменения.

Процессуальные издержки возместить за счёт средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства по делу:

- порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан, а также фармакологически активное вещество-кофеин, исходной массой 1,60 грамма, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), исходной массой 57,86 грамма, 35 свертков из полимерного материала (квитанции №№ 000298, 000297); - СD-R диск, регистрационный № нс, фрагмент полимерного материала черного цвета, компакт диск приложения к заключению эксперта № 2070 от19.10.2020, компакт диск приложения к заключению эксперта № 2073 от 19.10.2020, ответ из ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковским картам на имя ФИО5 и выписка о движении денежных средств по этим картам в приложении на 9-ти листах, ответ из ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковской карте № с приложением компакт диска, ответа на запрос из ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковской карте № на имя 

<

данные изъяты>, и информация о движении денежных средств по данной карте на 14 листах, компакт диск приложения ответа на запрос из ПАО «Мегафон» о соединениях абонентских номеров 8 № ; сотовый телефон марки «HUAWEI Y6s», принадлежащий ФИО5, банковская карта на имя ФИО5; сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A10» - хранить до разрешения уголовного дела 1-125/2021. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Ржевский городской суд Тверской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей – в том же порядке и в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и вправе пригласить защитника либо ходатайствовать об его назначении для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий : судья Б.А. Дурманов

УИД 69RS0026-01-2021-000863-16

Дело № 1-101/2021